

Số: **770** /KH-BCĐ

Bỉm Sơn, ngày **10** tháng **5** năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện lập điều chỉnh Biên bản, bản đồ khoanh vùng, cấm mốc giới các khu vực bảo vệ Khu di tích lịch sử và thắng cảnh Bỉm Sơn, thị xã Bỉm Sơn, tỉnh Thanh Hóa**

Thực hiện Quyết định số 1464/QĐ-UBND ngày 28/4/2017 của Chủ tịch UBND thị xã Bỉm Sơn về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện lập điều chỉnh biên bản, bản đồ khoanh vùng, cấm mốc giới các khu vực bảo vệ Khu di tích lịch sử và thắng cảnh Bỉm Sơn, thị xã Bỉm Sơn, tỉnh Thanh Hóa;

Thực hiện Văn bản số 808/BVHTTDL-DSVH ngày 03/3/2017 của Bộ Văn hóa, thể thao và du lịch về việc thỏa thuận chủ trương điều chỉnh khoanh vùng các khu vực bảo vệ khu di tích lịch sử và thắng cảnh Bỉm Sơn, thị xã Bỉm Sơn;

Thực hiện Văn bản số 2763/UBND-VX ngày 17/3/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai thỏa thuận của Bộ Văn hóa, thể thao và du lịch về chủ trương điều chỉnh khoanh vùng các khu vực bảo vệ khu di tích lịch sử và thắng cảnh Bỉm Sơn, thị xã Bỉm Sơn, tỉnh Thanh Hóa;

Ban chỉ đạo ban hành Kế hoạch thực hiện lập điều chỉnh biên bản, bản đồ khoanh vùng, cấm mốc giới các khu vực bảo vệ Khu di tích lịch sử và thắng cảnh Bỉm Sơn, thị xã Bỉm Sơn, tỉnh Thanh Hóa với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Việc thực hiện lập điều chỉnh biên bản, bản đồ khoanh vùng, cấm mốc giới các khu vực bảo vệ Khu di tích lịch sử và thắng cảnh Bỉm Sơn, thị xã Bỉm Sơn có ý nghĩa xác định ranh giới, diện tích khoanh vùng bảo vệ di tích, thắng cảnh;

- Tạo điều kiện thuận và đầy đủ hồ sơ pháp lý để phục vụ công tác quản lý, bảo vệ, bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử, thắng cảnh phát triển kinh tế- xã hội của địa phương;

##### **2. Yêu cầu:**

- Quá trình thực hiện kế hoạch lập điều chỉnh biên bản, bản đồ khoanh vùng, cấm mốc giới thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo các quy định của pháp luật;

- Hồ sơ, sản phẩm thực hiện (Biên bản điều chỉnh, bản đồ khoanh vùng,...) đảm bảo đầy đủ, đúng theo quy định tại Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14/7/2011 của Bộ Văn hóa, thể thao và du lịch quy định về nội dung hồ sơ khoa học để xếp hạng di tích lịch sử- văn hóa và danh lam thắng cảnh;

## II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN:

### 1. Công tác chuẩn bị:

- **Phòng Văn hóa & Thông tin:** chủ trì, phối hợp Ban quản lý Ban Quản lý các di tích xếp hạng cấp Quốc gia thị xã Bim Sơn rà soát, tổng hợp lại toàn bộ hồ sơ xếp hạng di tích quốc gia đã lập (Quyết định xếp hạng di tích số 57/BT-QĐ ngày 18/01/1993 của Bộ Văn hóa- Thông tin; Hồ sơ khoa học di tích lập năm 1990,...) phục vụ việc đối chiếu, lập điều chỉnh Biên bản, khoanh vùng bản đồ mới;

### - **Phòng Tài nguyên và Môi trường:**

+ Cung cấp các loại hồ sơ, tài liệu, bản đồ hiện trạng, quy hoạch sử dụng đất phục vụ quá trình xây dựng bản đồ khoanh vùng các khu vực bảo vệ khu di tích lịch sử và thắng cảnh Bim Sơn;

+ Tham mưu Ban chỉ đạo ký Hợp đồng với đơn vị tư vấn đủ pháp lý và có năng lực tổ chức cắm mốc, xây dựng bản đồ khoanh vùng khu vực bảo vệ Khu di tích lịch sử và thắng cảnh Bim Sơn;

- **Phòng Quản lý đô thị:** Cung cấp các loại hồ sơ, tài liệu, bản đồ quy hoạch chi tiết xây dựng phục vụ quá trình xây dựng bản đồ khoanh vùng các khu vực bảo vệ khu di tích lịch sử và thắng cảnh Bim Sơn;

- **UBND xã, phường:** Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ đo đạc địa chính các thời kỳ; xác định thông tin thửa đất, nguồn gốc đất trong quá trình xây dựng bản đồ khoanh vùng các khu vực bảo vệ khu di tích lịch sử và thắng cảnh Bim Sơn;

### 2. Triển khai thực hiện:

- Ban chỉ đạo tổ chức họp triển khai, phân công nhiệm vụ thực hiện kế hoạch lập điều chỉnh biên bản, bản đồ khoanh vùng, cắm mốc giới các khu vực bảo vệ Khu di tích lịch sử và thắng cảnh Bim Sơn, thị xã Bim Sơn;

- UBND xã phường thông báo chủ trương của Bộ Văn hóa, thể thao và du lịch; UBND tỉnh Thanh Hóa và UBND thị xã Bim Sơn về chủ trương điều chỉnh khoanh vùng các khu vực bảo vệ khu di tích lịch sử và thắng cảnh Bim Sơn trên địa bàn từng xã phường; đề nghị các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có đất ảnh hưởng tạo điều kiện phối hợp, hỗ trợ Ban chỉ đạo thực hiện quá trình rà soát, xây dựng bản đồ cắm mốc giới các khu vực bảo vệ Khu di tích lịch sử và thắng cảnh.

- Ban chỉ đạo chỉ đạo đơn vị tư vấn lập Bản đồ khoanh vùng, cắm mốc giới tại thực địa các khu vực bảo vệ Khu di tích lịch sử và thắng cảnh Bim Sơn, thị xã Bim Sơn (bản đồ khoanh vùng lập theo đúng quy định, quy chuẩn, phải đảm bảo đầy đủ các thông số về diện tích, tọa độ, hướng, giáp giới,...);

- Trên cơ sở sản phẩm đo đạc, bản đồ khoanh vùng đã thực hiện, Trường phòng Văn hóa thông tin- Thành viên Ban Chỉ đạo tham mưu UBND thị xã hoàn thiện hồ sơ (Biên bản lập điều chỉnh, Tờ trình,...) đề nghị UBND tỉnh Thanh Hóa, Bộ Văn hóa, thể thao và du lịch và các cơ quan có thẩm quyền xem xét, thỏa thuận, phê duyệt hồ sơ khoanh vùng các khu vực bảo vệ khu di tích lịch sử và thắng cảnh Bim Sơn. thị xã Bim Sơn.

**3. Thời gian thực hiện:** Từ ngày 03/5/2017 đến ngày 12/6/2017.

**4. Kinh phí thực hiện:**

- Kinh phí hoạt động, thực hiện cắm mốc, lập Biên bản điều chỉnh, bản đồ khoanh vùng các khu vực bảo vệ Khu di tích lịch sử và thắng cảnh của Ban chỉ đạo được bảo đảm từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định.

- Giao Trưởng phòng Tài chính kế hoạch- thành viên Ban chỉ đạo chủ trì tham mưu xây dựng dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch; trình UBND thị xã phê duyệt đảm bảo kinh phí hoạt động cho Ban chỉ đạo theo quy định của pháp luật.

Các thành viên ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ theo sự chỉ đạo, phân công điều hành của Trưởng Ban chỉ đạo, đảm bảo thời gian, tiến độ thực hiện theo quy định; trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc vượt quá thẩm quyền, báo cáo Ban chỉ đạo để được xem xét giải quyết.

Ban chỉ đạo đề nghị Trưởng các phòng: Tài nguyên và Môi trường, Quản lý đô thị, Tài chính - Kế hoạch, các thành viên Ban chỉ đạo, Chủ tịch UBND các xã, phường, tổ giúp việc cho Ban chỉ đạo và đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- UBND thị xã Bim Sơn (b/c)
- Sở Văn hóa, TT&DL Thanh Hóa (b/c);
- Thành viên Ban chỉ đạo (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Ban quản lý di tích (t/h);
- Lưu: VT, TNMT.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ  
Mai Đình Lâm**